
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 669/2025 DEL 23/12/2025 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Modifica della macrostruttura comunale con decorrenza 01.01.2026. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025 il giorno 23 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente on line 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente on line 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2025 / 669   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI 

• l’articolo 49 dello Statuto Comunale; 

• l’articolo 12 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• gli articoli 48 e 89 c.5 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’articolo 5 del D.Lgs 165/2001; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 328 del 3 dicembre 2024 di variazione della 

struttura organizzativa del Comune con decorrenza 01.01.2025; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 619 del 1 luglio 2025 di variazione della struttura 

organizzativa del Comune con decorrenza 01.07.2025; 

RICHIAMATI i principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa previsti 

dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

CONSIDERATO che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta al fine di 

rispondere a un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente;  

RITENUTO di rimodulare la macrostruttura dell’Ente al fine di assicurare una maggiore efficienza 

ed efficacia nelle strutture organizzative, apportando alle articolazioni dei Servizi le seguenti modifiche: 

• Servizio Segreteria Generale:  

o istituzione di un Ufficio Stampa alle dirette dipendenze del Sindaco per assicurare il 

massimo coordinamento nelle attività di informazione istituzionale; 

o separazione delle due aree di competenza dell’Unità Operativa Trasparenza e 

Anticorruzione in due unità operative distinte, aggiornando così anche l’Area delle 

Posizioni Organizzative: 

 Unità Operativa Trasparenza, che passa a diretto riporto del Segretario 

Generale 

 Unità Operativa Anticorruzione, che rimane all’interno dell’Unità 

Organizzativa Controllo di Gestione, Controlli Interni e Anticorruzione; 

• Servizio Finanziario: 
o l’Unità Operativa Impegni di Spesa viene collocata a diretto riporto dell’Unità 

Organizzativa Gestione Bilancio. 

• Servizio Cultura e Istruzione: ampliamento delle competenze dell’attuale Unità 

Organizzativa Biblioteche, che viene ridenominata Unità Organizzativa Biblioteche e 



 

2025 / 669   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

Attività Culturali, collocando al suo interno due unità attualmente a diretto riporto del 

Dirigente del Servizio: 

o Unità Operativa Attività Culturali  

o Unità Operativa Lingua Friulana 

• Servizio Viabilità: 

o ridenominazione dell’Unità Organizzativa Mobilità in Unità Organizzativa Opere 

Stradali, cui è attribuita la gestione delle Unità Operative Mobilità, Viabilità e 

Viabilità 2, che vengono ridenominate rispettivamente:  

 Unità Operativa Spazi Accessibili 

 Unità Operativa Infrastrutture  

 Unità Operativa Sviluppi Urbani; 

o scorporo dell’Unità Operativa Tecnica del Traffico dalla Unità Organizzativa 

Opere Stradali (ex Unità Organizzativa Mobilità) che diventa a diretto riporto del 

Dirigente del Servizio e viene ridenominata Unità Operativa Tecnica e 

Pianificazione del Traffico; 

o ridenominazione dell’Unità Operativa Viabilità, afferente all’Unità Organizzativa 

Manutenzioni, in Unità Operativa Manutenzione Strade. 

• Servizio Edilizia Privata e Pianificazione Territoriale: istituzione di quattro unità 

operative afferenti all’Unità Organizzativa Attività Produttive – SUAP, al fine di garantire 

maggiore chiarezza agli utenti che accedono ai servizi e che vengono così nominate: 

o Unità Operativa Artigiani e Strutture ricettive 

o Unità Operativa Commercio in sede fissa e su area pubblica 

o Unità Operativa Pubblici esercizi, Spettacolo Viaggiante e T.U.L.P.S. 

o Unità Operativa Sportello unico 

• Servizio Demografico e Servizi Sportivi:  

o soppressione dell’Unità Organizzativa Progetti Europei  

o costituzione dell’Unità Organizzativa Servizi Sportivi, cui viene attribuita la 

gestione delle seguenti unità operative, attualmente a diretto riporto del Dirigente 

del Servizio:  

 Unità Operativa Impianti Natatori e Palestre Scolastiche (INAPS) 

 Unità Operativa Palestre, Impianti Calcistici Circoscrizionali e Aree di 

Pattinaggio (PICCAP)  



 

2025 / 669   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

 Unità Operativa Impianti Mono e Polivalenti di Rilievo Ultra Cittadino e 

Contributi (IMPRUCC); 

• Servizio Amministrativo Appalti: trasferimento delle competenze in materia di progetti 

europei e istituzione dell’Unità Operativa Progetti Europei, tenuto conto delle attività di 

supporto amministrativo che il Servizio già svolge a beneficio del Dipartimento Tecnico, 

essendo coinvolto nei progetti europei di maggiore complessità e rilevanza economica;  

• Servizio Opere Pubbliche: ampliamento, al fine di una redistribuzione dei carichi di lavoro, 

delle competenze dell’attuale Unità Organizzativa Prevenzione e Protezione Sui Luoghi Di 

Lavoro, che viene ridenoniminata Unità Organizzativa Sicurezza sul Lavoro - Edilizia 

Scolastica, cui afferiscono:  

o l’Unità Operativa Sicurezza Luoghi di Lavoro, ridenominata Unità Operativa 

Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro 

o l’Unità Operativa Edilizia Scolastica, attualmente a diretto riporto del Dirigente 

del Servizio;  

TENUTO CONTO del trasferimento di funzioni dai Comuni al Servizio Sociale dei Comuni e della 

relativa necessaria acquisizione di nuovo personale (in parte già dipendente dall'Ente gestore), all’interno 

dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale”: 

• viene istituita una nuova Unità Operativa denominata "Disabilità ed Assistenza Economica", 

incardinata all’interno dell’Unità Organizzativa Amministrativa del SSC; 

• viene ricollocata nella nuova unità operativa la risorsa afferente al profilo di Istruttore 

Amministrativo Contabile (cat. C) già impiegata nelle funzioni trasferite; 

RITENUTO altresì di provvedere all’aggiornamento del funzionigramma del Comune; 

ESAMINATA la proposta di riorganizzazione e ritenuto di approvare un nuovo assetto strutturale 

del Comune di Udine; 

D E L I B E R A 

per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, 

1. di approvare il nuovo assetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Udine, così come 

risulta dal documento allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con decorrenza 01/01/2026; 

2. di disporre il trasferimento della dipendente le cui generalità sono indicate nell’allegato riservato 

Sub. B) con decorrenza 01/01/2026; 

3. di rimandare ad un successivo provvedimento l’aggiornamento del funzionigramma; 

4. di demandare a ciascun Dirigente la definizione dei propri assetti organizzativi interni; 



 

2025 / 669   pag. n. 5 Allegati 
n. 2 

 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 19 dicembre  2025 Responsabile 
 Francesca Contin 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 24/12/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 07/01/2026, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 24/12/2025 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2025-12-23T16:10:11+0100




